BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:             /BHXH-TST

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày         tháng 02 năm 2023

THƯ MỜI
Phối hợp tổ chức triển khai thu, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự

nguyện, bảo hiểm y tế tự đóng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa

Kính gửi: Các đơn vị, tổ chức hoạt động trên trên địa bàn
                 thành phố Gia Nghĩa.

Thực hiện Quyết định số 1155/QĐ-BHXH ngày 12/5/2022 của Tổng Giám
đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động của tổ
chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) và yêu cầu nhiệm
vụ phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trên địa bàn tỉnh,
thành phố Gia Nghĩa.

BHXH tỉnh Đắk Nông có nhu cầu phối hợp tổ chức triển khai thu, phát triển
người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng với các đơn vị, tổ chức đủ điều
kiện theo quy định để tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu thông qua hình thức ký Hợp
đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT.

1. Nhiệm vụ cụ thể như sau:
a) Tổ chức các điểm thu trên địa bàn xã, phường, đảm bảo mỗi xã, phường có

ít nhất 01 điểm thu (có trang thiết bị máy vi tính, đường truyền internet), có nhân
viên thu thường trực và có 03 nhân viên để vận động thu.

b) Đảm bảo cơ sở vật chất, kỹ thuật, tài chính và nguồn nhân lực để thực hiện
công tác phát triển, duy trì người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng, cụ
thể:

- Vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng. - Hướng
dẫn người tham gia kê khai hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ, lập danh sách tham gia của người
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Đôn đốc, hướng dẫn người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng tiếp
tục đóng tiền để được ghi nhận thời gian tham gia BHXH tự nguyện và gia hạn giá
trị sử dụng thẻ BHYT.

- Thu tiền đóng của người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng;
chuyển/nộp tiền, hồ sơ của người tham gia kịp thời, đầy đủ cho cơ quan BHXH đúng
quy định.

- Nhận sổ BHXH, thẻ BHYT từ cơ quan BHXH trả cho người tham gia BHXH
tự nguyện, BHYT tự đóng.

c) Chấp hành quy định của BHXH Việt Nam về quản lý tiền thu, quản lý hồ
sơ, thông tin người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; chế độ thông tin,
báo cáo, việc kiểm tra, giám sát của cơ quan BHXH về hoạt động thu BHXH,
BHYT.

d) Bồi thường đầy đủ, kịp thời các thiệt hại do nhân viên thu gây ra cho cơ
quan BHXH, người tham gia và các bên có liên quan theo quy định của pháp luật.

2. Quyền lợi khi ký Hợp đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT:
a) Được cung cấp văn bản, tài liệu nghiệp vụ, hồ sơ biểu mẫu, biển hiệu và

các thông tin cần thiết để thực hiện hoạt động dịch vụ thu.
 b) Phổ biến, cập nhật chính sách, quy định mới về BHXH, BHYT; bồi dưỡng,

tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng khai thác, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện,
BHYT tự đóng cho nhân viên Tổ chức dịch vụ.

c) Hưởng thù lao ủy quyền thu BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật.
d) Được khen thưởng theo quy định.
3. BHXH tỉnh Đắk Nông thông báo và mời các đơn vị, tổ chức có phạm vi

hoạt động trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa có đủ năng lực nêu trên nộp hồ sơ đăng
ký, bao gồm:

 - Thư bảo lãnh/Hợp đồng bảo lãnh của tổ chức tín dụng theo quy định của
pháp luật;

- Thư mời về việc phối hợp tổ chức triển khai thu, phát triển tham gia BHXH
tự nguyện, BHYT tự đóng;

- Danh sách nhân viên thu (Mẫu 01a-UQ theo Quyết định số
1155/QĐBHXH).

Thông tin liên hệ: Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông. Địa chỉ: Số 52, đường Lê
Lai, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông. Số điện thoại:
02613544702.

4. Thời gian gửi hồ sơ từ ngày 28/02/2023. BHXH tỉnh Đắk Nông rất mong
nhận được sự hợp tác của các đơn vị, tổ chức trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
- Trang thông tin điện tử BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Quân

		2023-02-28T13:53:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2023-02-28T15:45:32+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trần Ngọc Quân<quantn@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-02-28T16:10:54+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-02-28T16:11:01+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông

		2023-02-28T16:11:26+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ